CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 564 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais,
seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública implantação de
estacionamento de apenas um lado da rua e a pintura das vagas de estacionamento na Rua Vereador Antônio
da Costa Rios, especialmente no trecho que liga a Avenida Vereador Antônio da Costa Rios com a Rua
Benedito Cardoso, rua esta que é a entrada para o Campo do Bangu, no bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

Primeiramente, é necessário destacar que o referido local possui na
proximidade três igrejas, o que gera um significativo aumento do fluxo de veículos e pedestres durante os
períodos de culto e eventos religiosos. Diante dessa realidade, é fundamental adotar medidas que promovam
a segurança e a ordem no trânsito.

Assim sendo, solicito:

1. Estacionamento de Apenas um Lado da Rua: Considerando a
intensificação do tráfego e a necessidade de facilitar a circulação de veículos, proponho que seja autorizado
o estacionamento de veículos em apenas um lado da Rua Vereador Antônio da Costa Rios, especificamente
no trecho que compreende a ligação com a Rua Benedito Cardoso. Essa medida contribuirá para desobstruir
a via, melhorar a fluidez do tráfego e garantir um acesso mais seguro aos estabelecimentos e às igrejas
localizadas na região.

2. Pintura das Vagas de Estacionamento: Além da
regulamentação do estacionamento em apenas um lado da rua, é fundamental que sejam pintadas as vagas
de estacionamento de forma clara e visível, a fim de garantir a organização e a otimização do espaço
disponível para estacionar os veículos. Essa ação facilitará a identificação das vagas e contribuirá para
evitar o estacionamento irregular, promovendo assim a segurança e a ordem no trânsito.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que sejam tomadas as
providências necessárias para implementação das medidas propostas, visando promover a segurança viária
e a organização do trânsito na via.

Vale salientar que foi aberto o protocolo 46227/2024 código verificador
762XV7A7 no autoatendimento da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 14 de maio de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 34FW-R703-MBZU-4XUG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34FWR703MBZU4XUG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 34FW-R703-MBZU-4XUG

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 34FW-R703-MBZU-4XUG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34FWR703MBZU4XUG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 34FWR703MBZU4XUG
		2024-05-14T14:00:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura